
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE
COPIA DI DETERMINA N. 127 ANNO 2015 DEL 11-03-2015

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 49
OGGETTO:
TRAPANI – IACP – FORMAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DEI DIPENDENTI CHE
HANNO PRESENTATO, NELL'ANNO 2015, ISTANZA PER L'ANTICIPAZIONE DELLA
INDENNITÀ DI TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO (LEGGE 296/82) A
VALERE PER L'ANNO 2014.-

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO

SAVONA PIETRO

PREMESSO che con deliberazione n. 327/86 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il
regolamento per la disciplina dell’anticipazione sul trattamento di fine rapporto di lavoro (c.d.
T.F.R.) da corrispondere ai dipendenti dell’Istituto, e ciò in applicazione della legge 29/05/1982,
n. 297, richiamata dall’art. 93 del C.C.N.L;

ACCERTATO che entro il termine stabilito del 31 gennaio 2015 sono pervenute le seguenti
domande:

1. DI DISCORDIA G. domanda in ingresso il 26 gennaio 2015, accla-
rata al protocollo generale al n.1180 del 28 s. m.

2. SCIASCIA G. domanda in ingresso il 27 gennaio 2015, accla-
rata al protocollo generale al n. 1300 del 29 s. m.

3. GIACALONE G. domanda in ingresso il 27 gennaio 2015, accla-
rata al protocollo generale al n. 1272 del 29 s. m.

4. CASTROGIOVANNI G. domanda in ingresso il 15 gennaio 2015, accla-
rata al protocollo generale al n. 1565 del 15 s. m.

VISTA la relazione del 24 febbraio 2015 predisposta dall’ufficio e che si compiegata alla
presente determinazione dirigenziale come allegato “A”;

ATTESO che il plafond numerico per l’anno 2014 è pari a n. 2 unità;

VALUTATO che delle quattro richieste presentate, tre risultano regolari e, quindi, meritevoli di
inserimento in graduatoria, mentre la quarta, quella presentata dalla dipendente Castrogiovanni
Girolamo, pur rispettando nella forma e nella sostanza, quanto richiesto dal punto g) del
provvedimento/regolamento, non può essere accolta in quanto in esso, al momento, non è
previsto l’inserimento in graduatoria di personale con contratto di lavoro a tempo determinato.

CONSIDERATO:



- doveroso provvedere, entro il 31 marzo 2015, ad approvare la graduatoria provvisoria, così
come prescritto dalla deliberazione/regolamento n. 327/86;

- che una parte dell’anticipazione da erogare al dipendente Sig. Di Discordia Giuseppe dovrà
essere corrisposta attraverso l’utilizzo delle somme accantonate nella polizza Collettiva
Aziendale ancora in essere presso l’INA Assitalia Agenzia di Trapani ed il cui ultimo
premio versato risale al 31 marzo 1999;

- che la Collettiva aziendale prevede che ad ogni dipendente possa essere erogata
l’anticipazione solo per una volta;

VISTO lo schema di determina predisposto dal Responsabile del 1° Servizio Amm.vo;

D E T E R M I N A

ACCOGLIERE, per le motivazioni in premessa citate, le istanze per l’anticipazione del
Trattamento di Fine Rapporto di lavoro per l’anno 2014 presentate dai dipendenti Di Discordia
Giuseppe, Giacalone Gaspare e Sciascia Gaetano che risultano regolari sia nella forma che nella
sostanza;

NON ACCOGLIERE l’istanza presentata dal dipendente Castrogiovanni Girolamo per le
motivazione descritte nella parte motiva del presente provvedimento

APPROVARE, di conseguenza, la seguente graduatoria provvisoria:

NOMINATIVO MOTIVO DELLA RICHIESTA
1 DI DISCORDIA Giuseppe Punto e) del provvedimento/regolamento
2 GIACALONE Gaspare Punto a) del provvedimento/regolamento
3 SCIASCIA Gaetano Punto e) del provvedimento/regolamento

STATUIRE, per i motivi espressi in narrativa, che solo i primi due dipendenti utilmente
collocati in graduatoria potranno accedere, di diritto, all’anticipazione della indennità di
fine rapporto di lavoro e ciò sempre nel limite massimo della spesa documentata, sostenuta o
da sostenersi da ciascuno dei beneficiari;

STATUIRE che:

- l’anticipazione di che trattasi potrà essere erogata solo dopo aver accertato il rispetto dei
limiti della spesa di personale e del patto interno di stabilità previsti dalla normativa
vigente per gli II.AA.CC.PP.

- per il dipendente Di Discordia Giuseppe, si provvederà a fissare l’importo esatto che la
compagnia di assicurazione INA Assitalia dovrà erogargli, solo in fase di adozione della
graduatoria definitiva degli aventi diritto stante che la stessa, al lordo delle trattenute
fiscali potrebbe essere suscettibile di variazione. Per differenza, poi, l’Ente verserà la
somma residua fino alla concorrenza di €uro 25.451,32 pari al 70% della somma in
disponibilità del dipendente;



- per quanto riguarda invece il dipendente Sig. Gaspare Giacalone utilmente collocato
anch’esso in graduatoria, l’importo da erogare a titolo di anticipazione del TFR al 31
dicembre 2014 (€uro 23.626,28) pari al 70% della disponibilità maturata (€uro 33.751,82)
sarà a totale carico dell’Ente, avendo lo stesso già fruito di una prima anticipazione;

- copia del presente provvedimento dovrà essere notificata ad ognuno degli interessati,
nella propria casella di posta elettronica istituzionale comunicando loro il termine
massimo di 30 gg. per poter proporre eventuale opposizione;

RISERVARSI gli ulteriori adempimenti, in fase di adozione della successiva determina
relativa alla graduatoria definitiva;

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO

F.to Dr. Pietro SAVONA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Sig. Pietro Giurlanda


